DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 150 15/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3777

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025/CPP/ALE/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.021.001110/2025-51

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do ATO
Nº ATO Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na
modalidade de pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto,
observando-se as disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Decreto Estadual
nº 28.874/2024, Lei Estadual n° 2.414/2011, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e suas
alterações.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO “EQUIPAMENTO DE SUPORTE EM OBJEÇÃO A REGISTRO DE
SONS (BLOQUEADORES DE GRAVAÇÃO AMBIENTAL), no valor estimado de R$ 450.933,34 (quatrocentos
e cinquenta mil, novecentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos), a pedido da SECRETARIA
DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia e Escola do Legislativo, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 29 de agosto de 2025, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/;
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 15 de agosto de 2025.

Everton José dos Santos Filho
Pregoeiro SCL/ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.044.000083/2025-31

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da
empresa ACADEMIA VITORINO & MENDONÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.434.728/0001-34, com
sede na Q SCLRN 705, Bloco E, Loja A Parte SC, Sº 08, Asa Norte – CEP 70.730-555, Brasília/DF.

O objeto da contratação é a inscrição de 3 (três) servidores no curso “COMUNICAÇÃO PARA GOVERNOS E INSTI-
TUIÇÕES”, que ocorrerá entre os dias 25 e 26 de agosto de 2025, na cidade de São Paulo/SP, pelo valor de R$
12.000,00 (doze mil reais), conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 15 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO